
2019학년도

상산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.11.19)

(1차추경예산)

상산고등학교



상산고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-19 예산액 15,955,454,000

예산총칙
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 상산고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 15,955,454 15,360,806 594,648 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 130,700 6,732,853 42.1

학생복지/교육격차 해소 561,718 6,462,009 40.5

기본적 교육활동 -187,875 1,103,351 6.9

선택적 교육활동 -36,709 217,291 1.3

교육활동 지원 15,525 240,686 1.5

학교 일반운영 43,822 931,996 5.8

학교시설 확충 55,968 243,374 1.5

학교 재무활동 11,499 23,894 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 13,556 13,556 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 633,335 633,335 3.9

이전수입 기타이전수입 347,120 1,335,365 8.3

자체수입 학부모부담수입 -475,849 13,644,908 85.5

자체수입 행정활동수입 0 51,804 0.3

기타수입 전년도이월금 76,486 276,486 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,982,256 988,245 994,011

1.지방자치단체이전수입 13,556 0 13,556

1.비법정이전수입 13,556 0 13,556

1.기초지방자치단체전입금 13,556 0 13,556

1.농어촌학교보조금(기

초)
13,556 0 13,556

(성립전)농업인자녀 학비지원금 : 4,612,000원

×1교=
4,612,000

(성립전)농업인자녀 학비지원금 : 4,612,000원

×1교=
4,612,000

(성립전)농업인자녀 학비지원금 : 4,332,000원

×1교=
4,332,000

2.교육비특별회계이전수입 633,335 0 633,335

1.교육비특별회계전입금수입 633,335 0 633,335

1.사립학교보조금수입 633,335 0 633,335

1.목적사업비보조금 633,335 0 633,335
(성립전)과학실험수업활동 지원인력 운영비 : 

5,748,910원 × 1교 =
5,749,000

(성립전)특수교육대상자 교과서 무상지원비 : 

89,000원 × 1교 =
89,000

(성립전)교육급여 : 13,846,000원 × 1교 = 13,846,000

(성립전)교육급여 : (14,734,660원 × 1교) - 

13,846,000원 =
889,000

(성립전)교육급여 : (15,624,660원 × 1교) - 

14,735,000원 =
890,000

(성립전)교육급여 : (37,497,260원 × 1교) - 

15,625,000원 =
21,873,000

(성립전)교육급여 : (39,828,470원 × 1교) - 

37,498,000원 =
2,331,000

(성립전)교육급여 : (57,747,000원 × 1교) - 

39,829,000원 =
17,918,000

(성립전)토요스포츠강사 지원비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

(성립전)친환경농산물 지원금 : 43,086,000원 

× 1교 =
43,086,000

(성립전)친환경농산물 지원금 : (57,448,000원 

× 1교) - 43,086,000원 =
14,362,000

(성립전)학교운영지원비 지원금 : 59,295,600원

 × 1교 =
59,296,000

(성립전)교복구입비 지원금 : 109,800,000원 ×

 1교 =
109,800,000

(성립전)현장체험학습비 지원금 : 109,800,000

원 × 1교 =
109,800,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,880,000원 

× 1교 =
4,880,000

(성립전)사회통합전형 맞춤형프로그램 지원금 :

 11,500,000원 × 1교 =
11,500,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)노동인권교육 지원금 : 1,400,000원 ×

 1교 =
1,400,000

(성립전)7560+운동 선도학교 지원금 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)특수교육학생 방과후자유수강권 지원금

 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)저소득층자녀 교과서구입 지원금 : 

1,827,710원 × 1교 =
1,828,000

(성립전)학생자치 연수비 지원금 : 1,900,000원

 × 1교 =
1,900,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원금 : 

28,959,400원 × 1교 =
28,960,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원금 : 

(57,962,000원 × 1교) - 28,960,000원 =
29,002,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원금 : 

(86,655,000원 × 1교) - 57,962,000원 =
28,693,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

22,800,000원 × 1교 =
22,800,000

(성립전)공기청정기 운영비 지원금 : 

10,800,000원 × 1교 =
10,800,000

(성립전)학교체육시설유해성 검사비 지원금 : 

820,000원 × 1교 =
820,000

(성립전)저소득급식비 지원금 : 46,398,000원 

× 1교 =
46,398,000

(성립전)부식비 지원금 : 5,271,000원 × 1교 = 5,271,000

(성립전)교복구입비 지원금 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)교복구입비 지원금 : (600,000원 × 1

교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)SW교육 교구구입지원금 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)수능 방송시설 지원금 : 5,200,000원 

× 1교 =
5,200,000

(성립전)대학수능시험관리 운영지원금 : 

20,934,000원 × 1교 =
20,934,000

3.기타이전수입 1,335,365 988,245 347,120

1.사학법인이전수입 1,195,945 988,245 207,700

1.법인법정부담금 988,245 988,245 0

1.법인법정부담금 988,245 988,245 0

2.법인이전수입 207,700 0 207,700

1.법인이전수입 207,700 0 207,700
(성립전)법인 특별상여금(교원) : 77,000,000원

×1교=
77,000,000

(성립전)법인 특별상여금(교원) : 

77,000,000×1식=
77,000,000

(성립전)법인 특별상여금(직원) : 8,100,000원

×1교=
8,100,000

(성립전)법인 특별상여금(직원) : 7,100,000원

×1식=
7,100,000

(성립전)법인 특별상여금(전임, 기간제교사, 시

간강사) : 9,800,000원×1교=
9,800,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)법인 특별상여금(전임, 기간제교사, 시

간강사) : 9,800,000원×1식=
9,800,000

(성립전)법인 특별상여금(원어민 영어보조교사)

 : 1,400,000원×1교=
1,400,000

(성립전)법인 특별상여금(원어민 영어보조교사)

 : 1,400,000원×1식=
1,400,000

(성립전)법인 특별상여금(학교회계직원) : 

7,700,000원×1교=
7,700,000

(성립전)법인 특별상여금(학교회계직원) : 

8,400,000원×1식=
8,400,000

2.학교회계간이전수입 139,000 0 139,000

1.학교발전기금전입금 139,000 0 139,000

1.학교발전기금전입금 139,000 0 139,000
(성립전)발전기금 장학금 전입금 : 55,300,000

원 × 1교 =
55,300,000

(성립전)발전기금 장학금 전입금 : 

(139,000,000원 × 1교) - 55300000 =
83,700,000

3.기타공공이전수입 420 0 420

1.기타공공지원금 420 0 420

1.기타지원금 420 0 420(성립전)교육실습비 : 120,000원×1교= 120,000

(성립전)교육실습비 : 100,000원×3교= 300,000

2.자체수입 13,696,712 14,172,561 -475,849

1.학부모부담수입 13,644,908 14,120,757 -475,849

1.등록금 7,336,8937,404,776 -67,883

1.입학금 50,680 50,680 0

1.입학금 50,680 50,680 0

2.수업료 4,839,1114,890,544 -51,433

1.수업료 4,839,1114,890,544 -51,433수업료 : -51,433,000원×1식= -51,433,000

3.학교운영지원비 2,447,1022,463,552 -16,450

1.학교운영지원비 2,447,1022,463,552 -16,450학교운영지원비 : -16,450,000원×1식= -16,450,000

2.수익자부담수입 6,308,0156,715,981 -407,966

1.급식비 3,705,3313,787,157 -81,826

1.급식비 3,705,3313,787,157 -81,826기숙사급식비 : -81,826,000원×1식= -81,826,000

2.방과후학교활동비 214,900 252,120 -37,220

1.방과후학교활동비 214,900 252,120 -37,2202학년 : -23,000,000원×1식= -23,000,000

3학년 : -14,220,000원×1식= -14,220,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 514,903 712,100 -197,197

1.현장체험학습비 514,903 712,100 -197,1971학년 : -4,324,000원×1식= -4,324,000

2학년 : -135,040,000원×1식= -135,040,000

1학년 대학탐방 : -28,961,000원×1식= -28,961,000

2학년 대학탐방 : -28,872,000원×1식= -28,872,000

4.졸업앨범비 37,200 37,200 0

1.졸업앨범비 37,200 37,200 0

5.교과서비 89,040 89,040 0

1.교과서비 89,040 89,040 0

6.기숙사비 1,613,8011,705,524 -91,723

1.기숙사비 1,613,8011,705,524 -91,723기숙사입사비 : 360,000원×1식= 360,000

기숙사운영비 : -92,083,000원×1식= -92,083,000

7.기타수익자부담수입 23,040 23,040 0

1.기타수익자부담수입 23,040 23,040 0

8.교복구입비 109,800 109,800 0

1.교복구입비 109,800 109,800 0

2.행정활동수입 51,804 51,804 0

1.사용료및수수료 23,044 23,044 0

1.사용료및수수료 23,044 23,044 0

1.사용료 11,794 11,794 0

2.수수료 11,250 11,250 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 28,660 28,660 0

1.이자수입 28,160 28,160 0

1.이자수입 28,160 28,160 0

2.기타행정활동수입 500 500 0
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1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 276,486 200,000 76,486

1.전년도이월금 276,486 200,000 76,486

1.순세계잉여금 276,486 200,000 76,486

1.순세계잉여금 276,486 200,000 76,486

1.순세계잉여금 276,486 200,000 76,486순세계잉여금 : 76,486,000원×1식= 76,486,000

세입합계 15,955,454 15,360,806 594,648
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,732,8536,602,153 130,700

1.교직원보수 5,605,5235,460,323 145,200

1.사립학교 교원보수 5,100,7744,951,774 149,000

1.기본급 3,071,9843,060,984 11,000

1.봉급 3,071,9843,060,984 11,000봉급  11,000,000×1식= 11,000,000

2.수당 1,091,7481,091,748 0

1.정근수당 293,510 293,510 0  

2.성과상여금 268,000 268,000 0  

3.가족수당 56,400 56,400 0  

4.자녀학비보조수당 8,943 8,943 0  

5.육아휴직수당 6,000 6,000 0  

6.교원보전수당 2,880 2,880 0  

7.교직수당 192,000 192,000 0  

8.교직수당가산금1 4,800 4,800 0  

9.교직수당가산금2 24,000 24,000 0  

10.교직수당가산금4 129,600 129,600 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 99,676 99,676 0  

13.관리업무수당 5,579 5,579 0  

3.실비변상 등 585,913 429,913 156,000

1.정액급식비 101,400 101,400 0  

2.명절휴가비 312,513 310,513 2,000명절휴가비  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.장려수당 154,000 0 154,000
(성립전)법인특별상여금  77,000,000원×1

식=
77,000,000

(성립전)법인특별상여금  77,000,000원×1

식=
77,000,000

4.직급보조비 18,000 18,000 0  

4.부담금 339,595 357,595 -18,000

1.교직원법정부담금 339,595 357,595 -18,000교원연금부담금  -10,000,000원×1식= -10,000,000

건강보험부담금  -8,000,000원×1식= -8,000,000
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5.퇴직적립금 11,534 11,534 0

1.교직원법정부담금 11,534 11,534 0  

2.사립학교 직원보수 504,749 508,549 -3,800

1.기본급 274,041 289,041 -15,000

1.봉급 274,041 289,041 -15,000봉급  -15,000,000원×1식= -15,000,000

2.수당 86,493 86,493 0

1.정근수당 28,127 28,127 0  

2.성과상여금 24,701 24,701 0  

3.대우공무원수당 2,483 2,483 0  

4.가족수당 8,160 8,160 0  

5.자녀학비보조수당 1,490 1,490 0  

6.위험근무수당 960 960 0  

7.시간외근무수당 19,492 19,492 0  

8.기술정보수당 1,080 1,080 0  

3.실비변상 등 86,544 71,344 15,200

1.정액급식비 14,040 14,040 0  

2.명절휴가비 29,539 29,539 0  

3.연가보상비 8,365 8,365 0  

4.장려수당 15,200 0 15,200
(성립전)법인특별상여금  7,100,000원×1

식=
7,100,000

(성립전)법인특별상여금  8,100,000원×1

식=
8,100,000

5.직급보조비 19,400 19,400 0  

4.부담금 57,671 61,671 -4,000

1.교직원법정부담금 57,671 61,671 -4,000직원 연금부담금  -4,000,000원×1식= -4,000,000

2.기타 교직원보수 873,575 895,675 -22,100

1.교직원대체인건비 535,615 556,015 -20,400

1.교원대체 인건비 535,615 556,015 -20,400

1.기간제교원인건비 498,822 514,222 -15,400시간강사 급여  15,000,000원×1식= 15,000,000

(성립전)법인특별상여금  9,800,000원×1

식=
9,800,000
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(성립전)법인특별상여금  9,800,000원×1

식=
9,800,000

기간제교원 급여  -50,000,000원×1식= -50,000,000

2.기간제교원법정부담

금
36,793 41,793 -5,000

기간제 교원 국민연금  -5,000,000원×1식

=
-5,000,000

2.학교운영지원수당 337,960 339,660 -1,700

1.학교운영지원수당(교원) 303,750 301,800 1,950

1.학교운영지원수당 303,750 301,800 1,950학생지도비  1,950,000원×1식= 1,950,000

2.학교운영지원수당(직원) 34,210 37,860 -3,650

1.학교운영지원수당 34,210 37,860 -3,650사무직관리수당  -3,650,000원×1식= -3,650,000

3.교직원 복지 및 역량강화 253,755 246,155 7,600

1.교직원연수 18,600 18,600 0

1.자율연수 18,600 18,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 12,000 12,000 0  

2.교직원복지 235,155 227,555 7,600

1.교직원맞춤형복지 70,400 62,800 7,600

1.맞춤형복지비 70,400 62,800 7,600교직원 맞춤형복지비  7,600,000원×1식= 7,600,000

2.동호회지원 3,540 3,540 0

1.교직원복지비 3,540 3,540 0  

3.일반운영비 161,215 161,215 0

1.교직원복지비 161,215 161,215 0  

2.학생복지/교육격차 해소 6,462,0095,900,291 561,718

1.급식 관리 3,768,0503,787,157 -19,107

1.학교급식운영 3,768,0503,787,157 -19,107

1.위탁급식비 3,705,3313,787,157 -81,826

1.일반수용비 3,705,3313,787,157 -81,826기숙사급식비  -81,826,000원×1식= -81,826,000

2.학교급식운영 62,719 0 62,719

1.급식용식재료비 62,719 0 62,719
(성립전)친환경농산물 지원금  43,086,000

원×1식=
43,086,000
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(성립전)친환경농산물 지원금  14,362,000

원×1식=
14,362,000

(성립전)부식비 지원금  5,271,000원×1식

=
5,271,000

2.기숙사 관리 1,613,8011,705,524 -91,723

1.기숙사운영 1,613,8011,705,524 -91,723

1.인건비 958,300 979,800 -21,500

1.무기계약직원인건비 890,802 907,302 -16,500연봉액  -8,000,000원×1식= -8,000,000

초과근무수당  -5,000,000원×1식= -5,000,000

연가보상비  -3,500,000원×1식= -3,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
67,498 72,498 -5,000국민연금부담금  -5,000,000원×1식= -5,000,000

2.운영비 655,501 725,724 -70,223

1.일반수용비 213,156 213,156 0  

2.운영수당 20,835 20,835 0  

3.전기요금 94,200 108,000 -13,800전기요금  -13,800,000원×1식= -13,800,000

4.상하수도료 54,100 60,000 -5,900상하수도료  -5,900,000원×1식= -5,900,000

5.연료비 120,069 140,400 -20,331도시가스료  -20,331,000원×1식= -20,331,000

6.기타공공요금 25,115 24,955 160
승강기사고배상책임보험료  160,000원×1

식=
160,000

7.여비 3,000 3,000 0  

8.교직원복지비 2,278 2,278 0  

9.학생복지비 4,960 6,440 -1,480학생문화행사비  -1,480,000원×1식= -1,480,000

10.일반업무추진비 1,160 1,160 0  

11.시설비 30,500 104,500 -74,000다동 도배공사  -57,000,000원×1식= -57,000,000

가,나동 이동 통로 바닥 교체공사  

-27,000,000원×1식=
-27,000,000

다동 승강기 안전부품 설치공사  

10,000,000원×1식=
10,000,000

12.비품구입비 86,128 41,000 45,128
남자기숙사 독서실,노트북실 의자 구입  

45,128,000원×1식=
45,128,000

3.보건 관리 57,409 44,530 12,879

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,034 31,034 2,000

1.학교안전공제회비 10,369 10,369 0

1.학생복지비 10,369 10,369 0  
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2.학생건강검사 14,665 14,665 0

1.학생복지비 14,665 14,665 0  

3.보건실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 4,500 4,500 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)흡연 예방 운동 운영비  

1,300,000원×1식=
1,300,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전)금연서포터즈 운영비  300,000원

×1식=
300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)흡연예방을 위한 교사연구회 협의

회  200,000원×2회=
400,000

2.학교환경위생관리 24,375 13,496 10,879

1.먹는물관리 9,136 9,136 0

1.일반수용비 9,136 9,136 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0  

4.유해성 검사비 809 730 79

1.일반수용비 809 730 79유해성 검사 수수료  79,000원×1식= 79,000

5.공기청정기 관리 10,800 0 10,800

1.일반수용비 10,800 0 10,800
(성립전)공기청정기 운영비  10,800,000원

×1식=
10,800,000

4.교육격차 해소 520,669 0 520,669

1.[국고]학비지원 217,254 0 217,254

1.저소득층자녀 학비 지원 100,211 0 100,211

1.학생지원금 100,211 0 100,211
(성립전)농어업인자녀 학비지원금  

4,332,000원×1식=
4,332,000

(성립전)농어업인자녀 학비지원금  

4,612,000원×1식=
4,612,000

(성립전)농어업인자녀 학비지원금  

4,612,000원×1분기=
4,612,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원금  

28,960,000원×1식=
28,960,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원금  

29,002,000원×1식=
29,002,000

5 발행일 : 2019-11-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층 자녀 학비지원금  

28,693,000원×1교=
28,693,000

2.학교운영지원비 지원 59,296 0 59,296

1.학생지원금 59,296 0 59,296
(성립전)학교운영지원비 지원금  

59,296,000원×1식=
59,296,000

3.[국고]국고보조금 학비지원 57,747 0 57,747

1.학생지원금 57,747 0 57,747
(성립전)교육급여 지원금  2,331,000원×1

식=
2,331,000

(성립전)교육급여 지원금  889,000원×1식

=
889,000

(성립전)교육급여 지원금  13,846,000원

×1식=
13,846,000

(성립전)교육급여 지원금  21,873,000원

×1식=
21,873,000

(성립전)교육급여 지원금  890,000원×1식

=
890,000

(성립전)교육급여 지원금  17,918,000원

×1교=
17,918,000

2.급식비지원 46,398 0 46,398

1.급식비 지원 46,398 0 46,398

1.학생지원금 46,398 0 46,398
(성립전)저소득층자녀 급식지원비  

46,398,000원×1식=
46,398,000

3.방과후학교활동비지원 23,400 0 23,400

1.사회배려대상자 지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)특수교육대상자 방과후 운영비 지

원  600,000원×1식=
600,000

2.방과후학교 자유수강권 지원 22,800 0 22,800

1.학생지원금 22,800 0 22,800
(성립전)방과후학교 자유수강원 지원  

22,800,000원×1식=
22,800,000

4.현장체험학습비지원 109,800 0 109,800

1.현장체험학습비 지원 109,800 0 109,800

1.학생지원금 109,800 0 109,800
(성립전)현장체험학습 지원비  

109,800,000원×1교=
109,800,000

5.교과서비지원 1,917 0 1,917

1.사회적배려대상자 지원 1,828 0 1,828

1.학생지원금 1,828 0 1,828
(성립전)교과서비 지원  1,828,000원×1교

=
1,828,000

2.특수교육대상자 지원 89 0 89

1.학생지원금 89 0 89(성립전)교과용도서 구입  89,000원×1식= 89,000

6.기타 교육격차해소 지원 11,500 0 11,500

1.기타 교육격차해소 지원 11,500 0 11,500

6 발행일 : 2019-11-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 11,500 0 11,500
(성립전)사회통합전형 맞춤형 프로그램  

11,500,000원×1식=
11,500,000

7.교복구입비지원 110,400 0 110,400

1.교복구입지원 110,400 0 110,400

1.학생지원금 110,400 0 110,400
(성립전)교복구입비 지원  109,800,000원

×1교=
109,800,000

(성립전)교복구입비 지원  300,000원×1식

=
300,000

(성립전)교복구입비 지원  300,000원×1식

=
300,000

5.학생복지 502,080 363,080 139,000

1.학생장학금운영 243,000 104,000 139,000

1.학생장학금운영 243,000 104,000 139,000

1.학생지원금 243,000 104,000 139,000(성립전)학생 장학금  55,300,000원×1식= 55,300,000

(성립전)학생 장학금  83,700,000원×1식= 83,700,000

2.학생복지운영 259,080 259,080 0

1.졸업앨범제작 37,200 37,200 0

1.교육운영비 37,200 37,200 0  

2.학생교과서구입 89,040 89,040 0

1.교육운영비 89,040 89,040 0  

3.태권도승단비 23,040 23,040 0

1.교육운영비 23,040 23,040 0  

4.학생교복구입비 109,800 109,800 0

1.학생복지비 109,800 109,800 0  

3.기본적 교육활동 1,103,3511,291,226 -187,875

1.교과 활동 465,194 455,774 9,420

1.교과활동지원 280,225 280,225 0

1.교과용교과서(지도서)구입 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0  

2.보충과정운영 223,295 223,295 0

1.운영수당 212,570 212,570 0  

2.교육운영비 10,725 10,725 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.진학지도위원회운영비 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 5,800 5,800 0  

4.보결수업관리 39,000 39,000 0

1.운영수당 39,000 39,000 0  

5.교과협의회운영 4,080 4,080 0

1.일반업무추진비 4,080 4,080 0  

2.과학교과활동 84,000 84,000 0

1.학습준비물지원 25,000 25,000 0

1.학습준비물 25,000 25,000 0  

2.교과운영 59,000 59,000 0

1.비품구입비 59,000 59,000 0  

3.체육교과활동 5,270 3,650 1,620

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.토요스포츠강사 인건비 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사 인건비  

1,620,000원×1식=
1,620,000

3.학습준비물 지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0  

4.예술교과활동 7,824 7,824 0

1.교과운영 5,220 5,220 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.비품구입비 1,900 1,900 0  

2.학습준비물 지원 2,604 2,604 0

1.학습준비물 2,604 2,604 0  

5.외국어교과활동 64,675 61,875 2,800

1.기간제교원인건비 64,315 61,515 2,800
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.장려수당 2,800 0 2,800
(성립전)법인특별상여금  1,400,000원×1

식=
1,400,000

(성립전)법인특별상여금  1,400,000원×1

식=
1,400,000

2.기간제교원인건비 61,200 61,200 0  

3.기간제교원법정부담

금
315 315 0  

2.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학습준비물 지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

6.선택교과활동 23,200 18,200 5,000

1.교과운영(기술.가정) 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.교과운영(과제연구) 14,600 14,600 0

1.운영수당 10,200 10,200 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.SW교육활성화 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,0003D프린터 구입  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.창의적 체험활동 638,157 835,452 -197,295

1.자율활동 42,652 42,652 0

1.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교축제 10,200 10,200 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.경시대회(국어과) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.경시대회(영어과) 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

5.경시대회(수학과) 3,042 3,042 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,042 3,042 0  

6.경시대회(과학과) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.경시대회(사회과) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.학생회활동 8,940 8,940 0

1.학생복지비 8,940 8,940 0  

9.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

10.경시대회(제2외국어) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

11.경시대회(예능과) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.고교자매결연 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 535,025 739,400 -204,375

1.현장체험학습(1,2학년) 535,025 739,400 -204,375

1.여비 20,122 27,300 -7,1781학년 인솔교사여비  -187,000원×1식= -187,000

2학년 인솔교사여비  -4,746,000원×1식= -4,746,000

1학년 대학탐방 인솔교사 여비  

-1,128,000원×1식=
-1,128,000

2학년 대학탐방 인솔교사 여비  

-1,117,000원×1식=
-1,117,000

2.교육운영비 514,903 712,100 -197,197
1학년 현장체험학습비  -4,324,000원×1식

=
-4,324,000

2학년 현장체험학습비  -135,040,000원×1

식=
-135,040,000

1학년 대학탐방  -28,961,000원×1식= -28,961,000

2학년 대학탐방  -28,872,000원×1식= -28,872,000

3.동아리활동 35,880 25,800 10,080

1.교지제작활동 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.상산춘추발간활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.ACCESS발간활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.기타동아리활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

5.우수학교스포츠클럽 운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300(성립전)지도수당  300,000원×1식= 300,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)소모품구입비  400,000원×1식= 400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)간식비및협의회비  500,000원×1

식=
500,000

6.운동 선도학교 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)운동 선도학교 운영비  4,000,000

원×1식=
4,000,000

7.학교스포츠클럽활동비 4,880 0 4,880

1.운영수당 600 0 600
(성립전)스포츠클럽 지도수당  600,000원

×1식=
600,000

2.교육운영비 1,780 0 1,780
(성립전)소모품 구입비  1,780,000원×1식

=
1,780,000

3.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전)스포츠클럽 운영비  2,500,000원

×1식=
2,500,000

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.진로활동 22,800 25,800 -3,000

1.진로지도활동 22,800 25,800 -3,000

1.일반수용비 4,400 9,400 -5,000운영비 및 체류비  -5,000,000식×1식= -5,000,000

2.운영수당 10,000 10,000 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.학생복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 2,000 0 2,000명사특강 식비  1,000,000원×1식= 1,000,000

명사특강 운영 및 체류비  1,000,000원×1

식=
1,000,000

4.선택적 교육활동 217,291 254,000 -36,709
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 214,900 252,120 -37,220

1.방과후학교운영 214,900 252,120 -37,220

1.특강(1학년) 85,800 85,800 0

1.일반수용비 8,580 8,580 0  

2.운영수당 77,220 77,220 0  

2.특강(2학년) 62,800 85,800 -23,000

1.일반수용비 5,580 8,580 -3,000수용비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

2.운영수당 57,220 77,220 -20,000강사료  -20,000,000원×1식= -20,000,000

3.특강(3학년) 18,780 33,000 -14,220

1.일반수용비 1,880 3,300 -1,420수용비  -1,420,000원×1식= -1,420,000

2.운영수당 16,900 29,700 -12,800강사료  -12,800,000원×1식= -12,800,000

4.대학연계 토요 프로그램 47,520 47,520 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0  

2.운영수당 42,768 42,768 0  

2.독서활동 2,391 1,880 511

1.독서활동운영 2,391 1,880 511

1.도서관운영 2,391 1,880 511

1.교육운영비 2,391 1,880 511사무용품비  511,000원×1식= 511,000

5.교육활동 지원 240,686 225,161 15,525

1.교무업무 운영 195,454 186,229 9,225

1.교무학사운영 195,454 186,229 9,225

1.교무학사운영 20,280 17,280 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
인쇄실 복합기 유지보수비  3,000,000원

×1식=
3,000,000

2.교육운영비 11,780 11,780 0  

3.기타자산취득비 5,500 5,500 0  

2.입학식행사운영 1,191 1,191 0

1.교육운영비 1,191 1,191 0  

3.졸업식행사운영 2,991 2,991 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,991 2,991 0  

4.개교기념식행사운영 1,431 1,431 0

1.교육운영비 931 931 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

5.교육과정평가 2,226 2,226 0

1.교육운영비 2,226 2,226 0  

6.입학관리운영 89,775 83,970 5,805

1.일반수용비 660 0 660홍보비(학교개방의날)  660,000원×1식= 660,000

2.운영수당 11,600 11,600 0  

3.여비 4,000 14,000 -10,000
소외지역 학생선발 입학사정관 활동비  

-10,000,000원×1식=
-10,000,000

4.교육운영비 70,315 57,170 13,145
홍보물 제작비(브로슈어 인쇄 등)  

2,500,000원×1식=
2,500,000

전형관련 및 업무개선연구 및 연수비  

-2,000,000원×1식=
-2,000,000

홍보비(언론매체 등)  9,800,000원×1식= 9,800,000

교육정보지 구독료  645,000원×1식= 645,000

드론 촬영비  2,200,000원×1식= 2,200,000

5.일반업무추진비 3,200 1,200 2,000
입학관리실 운영 및 소모품 구입비  

2,000,000원×1식=
2,000,000

7.신입생입학전형관리업무 64,500 64,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.운영수당 56,000 56,000 0  

3.일반업무추진비 5,400 5,400 0  

8.교육실습생운영 420 0 420

1.목적사업업무추진비 420 0 420(성립전)교육실습생운영  100,000원×3교= 300,000

(성립전)교육실습생운영  120,000원×1식= 120,000

9.교육활동홍보 12,640 12,640 0

1.교육운영비 12,640 12,640 0  

2.생활지도운영 11,992 8,692 3,300

1.학생생활상담지도 10,832 7,532 3,300

1.학생생활상담지도 10,232 6,932 3,300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,700 300 1,400
(성립전)노동인권교육강사수당  1,400,000

원×1식=
1,400,000

2.교육운영비 8,532 6,632 1,900
(성립전)학생자치 연수비  1,900,000원×1

식=
1,900,000

2.상담실 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 640 640 0  

3.학생안전교육 520 520 0

1.소방훈련 360 360 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 160 160 0  

2.재난대응훈련 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

3.학습지원실 운영 21,040 18,040 3,000

1.방송실운영 6,340 6,340 0

1.방송실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 4,840 4,840 0

1.비품구입비 4,840 4,840 0  

2.정보화실운영 14,700 11,700 3,000

1.학교정보화지원 14,700 11,700 3,000

1.교육운영비 700 700 0  

2.기타자산취득비 14,000 11,000 3,000
(성립전)SW교육 교구교체 및 구입비  

3,000,000원×1식=
3,000,000

4.교육여건 개선 12,200 12,200 0

1.교육환경개선 12,200 12,200 0

1.자산취득비 12,200 12,200 0

1.비품구입비 12,200 12,200 0  

6.학교 일반운영 931,996 888,174 43,822
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1.학교기관 운영 471,932 456,064 15,868

1.부서기본운영 94,248 90,229 4,019

1.교장실운영 7,464 7,464 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

2.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

2.행정실운영 44,194 40,175 4,019

1.일반수용비 23,194 21,334 1,860신문구독료(11종 23부)  860,000원×1식= 860,000

신규교직원 채용 광고료  1,000,000원×1

식=
1,000,000

2.운영수당 4,900 2,800 2,100
외부위촉위원 수당(면접등)  2,100,000원

×1식=
2,100,000

3.기타공공요금 6,628 6,569 59
승강기사고배상책임보험료  59,000원×1식

=
59,000

4.여비 7,160 7,160 0  

5.일반업무추진비 2,312 2,312 0  

3.교무실운영 42,590 42,590 0

1.일반수용비 19,430 19,430 0  

2.여비 18,160 18,160 0  

3.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

2.행정지원인력운용 377,684 365,835 11,849

1.행정보조원인건비 371,935 365,835 6,100

1.무기계약직원인건비 318,872 312,772 6,100연봉  -10,000,000원×1식= -10,000,000

(성립전)법인특별상여금  8,400,000원×1

식=
8,400,000

(성립전)법인특별상여금  7,700,000원×1

식=
7,700,000

2.무기계약직원법정부

담금
53,063 53,063 0  

2.사회복무요원관리 5,749 0 5,749

1.기간제직원인건비 5,749 0 5,749
(성립전)과학실험보조인력 인건비  

5,749,000원×1식=
5,749,000

2.시설 장비 유지 458,864 430,910 27,954

1.학교시설장비유지 458,864 430,910 27,954

1.공공요금및제세공과금 177,181 177,181 0

1.전기요금 76,968 76,968 0  
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2.상하수도료 87,600 87,600 0  

3.기타공공요금 12,613 12,613 0  

2.연료비 38,400 38,400 0

1.연료비 38,400 38,400 0  

3.시설관리용역료 44,395 43,575 820

1.일반수용비 44,395 43,575 820
(성립전)학교체육시설 유해성 검사비  

820,000원×1식=
820,000

4.시설일반관리비 63,940 63,940 0

1.일반수용비 63,940 63,940 0  

5.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.당직관리 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,500 8,500 0  

7.관용차량관리 11,014 10,014 1,000

1.일반수용비 3,704 2,704 1,000차량소규모수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 1,310 1,310 0  

8.수목관리 72,000 72,000 0

1.일반수용비 72,000 72,000 0  

9.연못관리 15,800 15,800 0

1.일반수용비 15,800 15,800 0  

10.대학수학능력시험장환경조성비 5,200 0 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전)대학수학능력시험 환경조성비  

5,200,000원×1교=
5,200,000

11.대학수학능력시험장운영비 20,934 0 20,934

1.일반수용비 20,934 0 20,934
(성립전)대학수학능력시험 운영경비  

20,934,000원×1교=
20,934,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

16 발행일 : 2019-11-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.학교시설 확충 243,374 187,406 55,968

1.시설확충 및 개선 243,374 187,406 55,968

1.시설확충및개선 243,374 187,406 55,968

1.시설비 243,374 187,406 55,968

1.시설비 243,374 187,406 55,968
강의동 냉난방기 교체  -19,058,000원×1

식=
-19,058,000

복지회관 지붕 마감재 보수  -1,892,000원

×1식=
-1,892,000

강의동 방음벽 설치  4,022,000원×1식= 4,022,000

상산회관 냉난방기 교체  10,957,000원×1

식=
10,957,000

상산회관 무선마이크 시스템 구축  

18,760,000원×1식=
18,760,000

교무실,보건실,진학실 급수관 교체  

3,179,000원×1식=
3,179,000

역사관 리모델링 공사  20,000,000원×1식

=
20,000,000

정문 LED 전광판 설치  20,000,000원×1식

=
20,000,000

8.학교 재무활동 23,894 12,395 11,499

1.예비비 23,894 12,395 11,499

1.예비비 23,894 12,395 11,499

1.예비비 23,894 12,395 11,499

1.예비비 23,894 12,395 11,499예비비  11,499,000원×1식= 11,499,000

세출합계 15,955,454 15,360,806 594,648
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